
МИНИСТЕРСТВО

ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

« У » / 20 ^2 г. № с2 6$ ~

Об установлении денежных норм 
обеспечения воспитанников и 
обучающихся в областных 
государственных бюджетных 
организациях по виду 
экономической деятельности
«Образование» в 2024 году

В целях использования единой методики при составлении планов финансово
хозяйственной деятельности областных государственных бюджетных организаций 
по виду экономической деятельности «Образование» на 2024 год и для обеспечения 
гарантий и прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, являющихся 
обучающимися и воспитанниками областных государственных бюджетных 
организаций по виду экономической деятельности «Образование», 

приказываю:

1. Установить на 2024 год следующие денежные нормы:
1.1. Обеспечение иным вещевым имуществом (обмундированием) 

обучающихся и воспитанников следующих категорий, проживающих в областных 
государственных бюджетных организациях по виду экономической деятельности 
«Образование», в следующей сумме в год:

- на каждого обучающегося с ограниченными возможностями здоровья, 
зачисленного в областную государственную общеобразовательную организацию на 
обучение по образовательным программам дошкольного образования 
в размере 18 905 руб.;

- на каждого воспитанника дошкольного возраста из категории детей детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 



2

детей, оставшихся без попечения родителей, зачисленного в областные 
государственные бюджетные организации в размере 18 905 руб.;

- на каждого обучающегося с ограниченными возможностями здоровья, 
зачисленного в областную государственную общеобразовательную организацию на 
обучение по основным общеобразовательным (за исключением программ 
дошкольного образования) в размере 25 833 руб.;

- на каждого обучающегося и воспитанника из категории детей детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, зачисленного в областные государственные 
бюджетные организации (за исключением воспитанников дошкольного возраста) 
в размере 25 833 руб.;

- на каждого обучающегося с ограниченными возможностями здоровья, 
зачисленного в областную государственную профессиональную образовательную 
организацию на обучение по основным профессиональным образовательным 
программам или программам профессиональной подготовки по профессиям 
рабочих, должностям служащих в размере 25 833 руб. 40 коп.;

- на каждого обучающегося, нуждающегося в длительном лечении, 
зачисленного в областную государственную общеобразовательную организацию на 
обучение по основным общеобразовательным программам в размере 4 633 руб.;

1.2. Обеспечение каждого обучающегося форменной одеждой в случае, если 
он обучается в областном государственном бюджетном общеобразовательном 
учреждении с интернатом «Смоленский фельдмаршала Кутузова кадетский корпус» 
в размере 27 998 руб. в год;

1.3. Обеспечение питанием обучающихся в областных государственных 
бюджетных организациях по виду экономической деятельности «Образование» (за 
исключением обучающихся, указанных в пункте 1.4 настоящего приказа) в 
следующей сумме в день:

- на каждого обучающегося с ограниченными возможностями здоровья, 
зачисленного в областную государственную общеобразовательную организацию на 
обучение по основным общеобразовательным программам и не проживающего 
в ней в размере 100 руб. 80 коп.;

- на каждого обучающегося с ограниченными возможностями здоровья, 
зачисленного в областную государственную профессиональную образовательную 
организацию на обучение по основным профессиональным образовательным 
программам или программам профессиональной подготовки по профессиям 
рабочих, должностям служащих и не проживающего в ней в размере 
100 руб. 80 коп.;

- на каждого обучающегося, зачисленного в смоленское областное 
государственное бюджетное общеобразовательное учреждение «Смоленский 
областной образовательный комплекс - Лицей-интернат «Феникс и не 
проживающего в нем, в размере 100 руб. 80 коп.;

- на каждого обучающегося, являющегося ребенком-инвалидом и ребенком, 
нуждающегося в длительном лечении, зачисленного в областную государственную 
общеобразовательную организацию на обучение по образовательным программам 
дошкольного образования, и не проживающего в ней, в размере 154 руб. 80 коп.;



3

- на каждого обучающегося с ограниченными возможностями здоровья и 
нуждающегося в длительном лечении, зачисленного в областную государственную 
общеобразовательную организацию на обучение по образовательным программам 
дошкольного образования, и проживающего в ней, в размере 193 руб. 50 коп.;

- на каждого обучающегося с ограниченными возможностями здоровья, 
зачисленного в областную государственную общеобразовательную организацию на 
обучение по основным общеобразовательным программам и проживающего в ней, в 
размере 201 руб. 60 коп.;

- на каждого обучающегося с ограниченными возможностями здоровья, 
зачисленного в областную государственную профессиональную образовательную 
организацию на обучение по основным профессиональным образовательным 
программам или программам профессиональной подготовки по профессиям 
рабочих, должностям служащих и проживающего в ней, в размере 201 руб. 60 коп.;

- на каждого обучающегося нуждающегося в длительном лечении, 
зачисленного в областную государственную общеобразовательную организацию на 
обучение по основным общеобразовательным программам и проживающего в ней, в 
размере 201 руб. 60 коп.;

- на каждого обучающегося, зачисленного в смоленское областное 
государственное бюджетное общеобразовательное учреждение «Смоленский 
областной образовательный комплекс - Лицей-интернат «Феникс и проживающего 
в нем, в размере 201 руб. 60 коп.;

- на каждого обучающегося, зачисленного в смоленское областное 
государственное бюджетное общеобразовательное учреждение «Прогимназия 
«Полянка» на обучение по основным образовательным программам начального 
общего образования, в размере 69 руб. 41 коп.;

- на каждого обучающегося, зачисленного в смоленское областное 
государственное бюджетное общеобразовательное учреждение «Смоленский 
областной образовательный комплекс - Лицей-интернат «Феникс» на обучение по 
образовательным программам дошкольного образования, и не проживающего в нем, 
в размере 149 руб. 50 коп.;

1.3.1. Обеспечение каждого обучающегося с ограниченными возможностями 
здоровья, зачисленного в областную государственную общеобразовательную 
организацию на обучение по основным общеобразовательным программам и 
обучающегося на дому, бесплатным двухразовым питанием в виде продуктовых 
наборов в размере 100 руб. 80 коп. в день;

1.4. Обеспечение питанием детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
являющихся обучающимися и воспитанниками в областных государственных 
бюджетных организациях по виду экономической деятельности «Образование» 
(сумма в день):

1) на каждого воспитанника дошкольного возраста:
- в рабочие дни - 216 руб. 4 коп.;
- в выходные, праздничные и каникулярные дни - 237 руб. 64 коп.;
2) на каждого воспитанника и обучающегося школьного возраста:
- в рабочие дни - 278 руб. 62 коп.;



4

- в выходные, праздничные и каникулярные дни - 306 руб. 49 коп.
1.5. Обеспечение медикаментами обучающихся в областных государственных 

бюджетных организациях по виду экономической деятельности «Образование в 
следующей сумме в год:

- на каждого воспитанника и обучающегося, не проживающего в организации, 
в размере 176 руб.;

- на каждого воспитанника и обучающегося, проживающего в организации, в 
размере 587 руб., за исключением детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
являющихся обучающимися и воспитанниками в областных государственных 
бюджетных организациях по виду экономической деятельности «Образование»;

- на каждого воспитанника из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, являющихся обучающимися и воспитанниками в областных 
государственных бюджетных организациях по виду экономической деятельности 
«Образование» в размере 1 295 руб.

2. Директорам областных государственных бюджетных организаций по виду 
экономической деятельности «Образование» обеспечить:

2.1. Включение в планы финансово-хозяйственной деятельности на 2024 год 
необходимых объемов бюджетных средств в соответствии с нормами, 
определенными пунктом 1 настоящего приказа;

2.2. Целевое расходование бюджетных средств.
3. Заместителю директора департамента экономического планирования и 

государственного заказа - начальнику экономического планирования Министерства 
образования и науки Смоленской области (далее - Министерство) И.Г. Деминой 
обеспечить контроль за включением в планы финансово-хозяйственной 
деятельности областных государственных бюджетных организаций по виду 
экономической деятельности «Образование» на 2024 год соответствующих объемов 
бюджетных ассигнований.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
министра - директора департамента экономического планирования и 
государственного заказа Министерства Л.Н. Жукову.

Министр В.В. Новиков


